
 

 

  

 

All’Albo on line  

All’Amministrazione trasparente  

Al sito web  

  

Agli Atti  

  

DECRETO N. 398 

  

Oggetto: INCARICO FIGURE DI DOCENTI E TUTOR – LINEA DI INTERVENTO A E B –  LINGUA INGLESE - PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 4- ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1. 

POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITA’- 

INVESTIMENTO 3.1 NUOVE COMPETENZE E NUOVI LINGUAGGI – AZIONI DI POTENZIAMENTO DELLE 

COMPETENZE STEM E MULTILINGUISTICHE D.M.65 DEL 2023.  

  

CUP D14D23002250006  Codice Progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-29213  

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023 n. 65 con il quale vengono destinati, a 

valere sulla linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” Missione 4 – Componente 1 - 750 

milioni di euro in favore di tutte le istituzioni scolastiche, secondo la seguente articolazione, sulla base di due 

linee di intervento distinte:  

  

Intervento A – Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti 

finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie 

e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, 

garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di 

orientamento STEM, in attuazione dei commi 548-554 della citata legge 29 dicembre 2022, n. 197, anche in 

coerenza con le linee guida per l’orientamento, adottate con il citato decreto del Ministro dell’istruzione e del 

merito n. 328 del 2022, nel rispetto del target M4C1-16 (almeno 8.000 sedi scolastiche che abbiano attivato e 

svolto progetti di orientamento STEM entro il 30 giugno 2025), riservando una quota pari al 40% alle scuole 

appartenenti alle regioni del Mezzogiorno, per un totale di 600 milioni di euro;  

  

Intervento B – Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, finalizzati al 

potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e al miglioramento delle loro competenze 

metodologiche di insegnamento, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 1, comma 7, lettera a), della legge 

13 luglio 2015, n. 107, del target M4C1-17 (almeno 1.000 corsi di durata annuale di lingua e metodologia a tutti 

gli insegnanti entro il 30 giugno 2025), in favore di tutte istituzioni scolastiche, per un totale di 150 milioni di 

euro;  

Considerato che l’allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione linea di Investimento 

3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca– Componente 1 

– “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU riporta il riparto tra le istituzioni 





 

 

  

scolastiche e in particolare 

per il nostro istituto quantifica in € 20.449,29 la somma massima per la realizzazione del progetto;  

Vista la Nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 avente ad oggetto:  

“Istruzioni operative” nell’ambito del PNRR – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4 – Istruzione e  

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche;  

Visto il progetto caricato in piattaforma dal CPIA 4 con il titolo “Competenze in viaggio!”, CUP 

D14D23002250006 – Codice Progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-29213;  

Visto l’accordo di concessione per il finanziamento delle attività (Prot. MIM n. 0014457 del 30/01/2024);  

Preso atto che si rende ora necessario dare avvio alle attività, programmate e autorizzate, necessarie per la 

realizzazione del progetto;  

Stabilito che le acquisizioni dei servizi saranno effettuate mediante la pubblicazione di un avviso pubblico di 

selezione di personale per i vari incarichi previsti;  

Visto il Regolamento dell’UE 2021/241 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) valutato positivamente con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretario generale del Consiglio con nota LT 161/21 del 14 

luglio 2021;  

Visto il Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020 n. 120 

recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;  

Visto il Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, 

recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure 

urgenti per gli investimenti”;  

Visto il Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77 convertito dalla Legge 29 luglio 2021 n. 108 “Governance del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure”;  

Viste le Linee guida e le norme per la realizzazione degli interventi a valere sul PNRR;  

Vista la delibera del Collegio dei Docenti n. 3 del 06/02/2024 che ha approvato l’adesione dell’Istituto al DM  

65/2023, investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 – Componente 1 del PNRR, 

Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali;  

Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 5 di data 14/02/2024 che ha approvato la partecipazione dell’Istituto 

al DM 65/2023, investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 – Componente 1 del 

PNRR, Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali;  

Visto il decreto n. 370 di assunzione a Bilancio del Dirigente Scolastico (prot. n. 860 del 20/02/2024) del 

“Progetto “Competenze in viaggio!” – Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1: Nuove competenze e 

nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023);  

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, così come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126, in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;  



 

 

  

Visto il Regolamento sulle 

modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle Istituzioni scolastiche e formative provinciali (D.P.P. 12 

ottobre 2009 n. 20-22/Leg.), con particolare riferimento all’art. 36 (norma di rinvio), per quanto compatibile 

con quanto previsto dal D.Lgs. n. 118/2011;  

Vista la disseminazione prot. n. 882 del 22.02.2024;  

  

Visto l’Avviso prot. 1042 del 01.03.2024; 

  

Visto il Decreto n. 381 prot. n. 1109 del 06.03.2024 relativo alla nomina e alla convocazione della Commissione per la 

valutazione delle candidature; 

  

Viste le candidature pervenute; 

  

Visto il Verbale prot. n.1199, del giorno 11.03.2024, della Commissione di valutazione; 

 

Visto il decreto n.387, prot.1203, del giorno 11/03/2024 di pubblicazione della graduatoria provvisoria per 

l’individuazione delle figure di docenti, tutor e mentor – LINEA A e LINEA B del D.M. 65 del 2023; 

 

Visto il Verbale prot. n.1372 del giorno 19.03.2024 della Commissione di valutazione; 

 

Visto il decreto n. 395, prot. n. 1374, del 19/03/2024 di pubblicazione della graduatoria definitiva per l’individuazione 

delle figure di docenti, tutor e mentor – LINEA A e LINEA B del D.M. 65 del 2023. 

  

 

DECRETA 

 

Art.1 Affidamento incarico 

Vengono affidati i seguenti incarichi: 

 

1. Prof. Alexander Marco Schulingkamp in qualità di docente esperto, a partire dal 24 giugno 2024, per il 

percorso di Lingua inglese per i docenti, per un totale di n° 17 ore, presso la sede di Oristano; 

2. Prof.ssa Laura Caria in qualità di docente esperto, a partire dal 05 aprile 2024, per il percorso di Lingua 

inglese per gli studenti, per un totale di n° 14 ore, presso la sede di Oristano; 

3. Prof. ssa Tullia Francesca L.I.  Madau in qualità di docente tutor, a partire dal 05 aprile 2024, per il percorso 

di Lingua inglese per gli studenti, per un totale di n° 14 ore, presso la sede di Oristano; 

4. Prof.ssa Laura Caria in qualità di docente esperto, a partire dal 08 aprile 2024, per il percorso di Lingua 

inglese per gli studenti, per un totale di n° 14 ore, presso la sede di Mogoro; 

5. Prof. ssa Tullia Francesca L.I.  Madau in qualità di docente tutor, a partire dal 08 aprile 2024, per il percorso di 

Lingua inglese per gli studenti, per un totale di n° 14 ore, presso la sede di Mogoro; 

 

Art. 2 Orario di servizio 

L’incarico affidato è da svolgere in orario concordato con il Dirigente Scolastico, a partire dalla data della presa di 

servizio, fino al termine del progetto e comunque non oltre il 30/06/2024; 

 

 



 

 

  

Art. 4 revoca e/o 

decadenza dall’incarico 

 

L’orario di incarico verrà definito in seguito, in accordo con il Dirigente Scolastico e avrà effetto vincolante per la 

figura nominata. La non accettazione dell’orario comporterà la revoca automatica dall’incarico; 

 

In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e giustificate da regolare 

Timesheet 

 

Art. 3 Compiti 

I compiti da svolgere sono quelli richiamati in avviso in relazione al ruolo per cui è attribuito l’incarico 

 

Art. 4 Compenso 

Il compenso viene stabilito in euro 79,00/ora, lordo stato, per il ruolo di DOCENTE ESPERTO per gli studenti, e  

euro 122,00/ora, lordo stato, per il ruolo di DOCENTE ESPERTO per i docenti, in euro 34,00 lordo stato, per il 

ruolo di TUTOR, omnicomprensivo di ogni onere ed accessorio, così come definito nel piano economico 

dell’avviso       del Ministero. 
    

 

 

 

Il Dirigente Scolastico Dott.ssa Carmensita Feltrin  

F.to Digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005  

 

 

 

 


		2024-03-21T15:02:42+0100
	CARMENSITA FELTRIN




